
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1967

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13144 del 25/10/2019

OGGETTO: INIZIATIVE IMMOBILIARI DI ELEVATA UTILITÀ SOCIALE VALUTABILI 
NELL'AMBITO DEI PIANI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELL'INAIL, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 317, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190. PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DELL'AMPLIAMENTO DEL NUOVO OSPEDALE MORELLI DI REGGIO CALABRIA. CUP 
J31B18000180002 - CIG 7922618F2F. APPROVAZIONE VERBALI SEGGIO DI GARA E 
AMMISSIONE CONCORRENTI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
-  la legge 24 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e, in particolare l'articolo 1, comma 317,  

prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, siano individuate le 
iniziative di elevata utilità sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da 
finanziare, a valere sulle risorse autorizzate nei precedenti piani triennali, con l'impiego di quota parte 
delle somme detenute dal medesimo Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato;

-   in data 2 luglio 2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Governo l'avviso pubblico recante 
"Selezione delle manifestazioni di  interesse per l'effettuazione di  iniziative di  elevata utilità sociale 
valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro 
gli  infortuni sul  lavoro (INAIL),  ai  sensi dell'articolo 1, comma 317, della legge 23 dicembre 2014, 
n.190", di cui al comunicato nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 13 luglio 2015;

-   il Grande Ospedale Metropolitano "Bianchi Melacrino Morelli" di Reggio Calabria, con nota prot. n. 
2399 dell'11/09/2015, ha partecipato alla sopra citata selezione delle manifestazioni di interesse con il 
progetto  denominato  "Ampliamento  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria",  il  cui  valore 
economico ammonta a € 180.000.000,00;

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, la manifestazione di interesse 
presentata  dall'Azienda,  è  stata  ritenuta  valutabile  nell'ambito  dei  piani  triennali  di  investimento 
dell'INAIL per un importo pari a € 180.000.000,00;

-   con Deliberazione n. 23 del 31/01/2018 la Giunta regionale ha autorizzato il Dipartimento Presidenza 
ad assegnare al  G.O.M. un finanziamento,  nella misura massima di € 10.000.000,00, IVA e oneri 
compresi,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  n.U6106013500  impegno  n.  16805/2014)  del  bilancio 
regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per le attività di indagine, progettazione e 
verifica relative all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria” 
di cui all’iniziativa INAIL;

-   in data 21/02/2018 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il  G.O.M. di Reggio Calabria, la 
convenzione regolante i  rapporti  per l’attuazione delle attività di  indagine,  progettazione e verifica 
dell’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli  di Reggio Calabria”, registrata in 
pari data al Rep. n. 610 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-   con Decreto Dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018, tra l’altro, è stato:
§ disposta  l’autorizzazione  a  contrarre  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  

50/2016  per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva e della verifica della progettazione;

§ affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento delle suddette procedure di gara, all’ing. 
Dattolo  Francesco,  funzionario  tecnico  di  ruolo  della  Regione  Calabria,  in  servizio  presso  il 
Dipartimento  “Presidenza”,  Settore  n.  10  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria”;

CONSIDERATO CHE:
-   con decreto dirigenziale n. 7100 del 13/06/2019 si è proceduto a indire la gara con procedura aperta 

per  l’affidamento  del  Servizio  di  verifica  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica, 
definitiva  ed  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs  n.  50/2016,  relativa  alla  realizzazione 
dell’ampliamento del Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria.” (CUP: J31B18000180002 - CIG: 
7922618F2F),  per  l’importo  a  base  di  gara  pari  a  €  2.608.958,68,  comprensivi  di  IVA e  oneri  
previdenziali, nonché ad approvare gli atti di gara;

-  il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato inizialmente fissato alle ore 12:00 del giorno 
02/08/2019;

-  con decreto dirigenziale n. 8891 del 24/07/2019 è stata:
§ parzialmente rettificata ed approvata, la documentazione di gara relativa alla procedura in oggetto,  

già approvata con decreto dirigenziale n. 7100 del 13/06/2019, e specificatamente il paragrafo 2.7 
dell’Allegato 3 -  Capitolato tecnico prestazionale  e l’Art. 3 dell’Allegato 4 -  Schema di contratto di  
appalto;

§ confermata la documentazione di gara approvata con decreto dirigenziale n. 7100 del 13/06/2019 in 
ogni altra sua parte.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



§ autorizzata la proroga, ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs. 50/2016, del termine per la ricezione delle 
offerte relative alla procedura di gara in oggetto, alle ore 12:00 del giorno 09/09/2019;

CONSIDERATO CHE:
- trattandosi  di  gara  telematica,  la  stessa  viene  gestita  attraverso  la  piattaforma  SISGAP (Sistema 

Informativo per la Gestione degli Appalti Pubblici);
- entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti n. 5 offerte, come risulta dal report 

presente sulla piattaforma SISGAP, di seguito riportate secondo l’ordine di acquisizione a sistema:
 

N. ORDINE CONCORRENTE DATA - ORA
1   APAVE Certification Italia 09/09/2019 – 09:09.14 
2   ITS Controlli Tecnici 09/09/2019 – 09:50.20 
3   PRO Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. 09/09/2019 – 10:17.14 
4   RINA Check s.r.l. 09/09/2019 – 11:21.45 
5   NO GAP Controls 09/09/2019 – 11:46.53 

 
- per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  trasmessa  dagli  operatori  economici,  ai  fini 

dell’ammissione alle fasi successive della gara, con dispositivo del Responsabile del Procedimento, 
prot. n. 320448 del 16/09/2019, è stato nominato il Seggio di gara così composto:
§ Ing. Francesco Dattolo - Presidente;
§ Ing. Antonella Sette - Componente;
§ Ing. Ferdinando Verre - Componente;
§ Dott. Carmine Aloisio - Segretario verbalizzante.

- l’Amministrazione regionale, con avviso pubblicato in data 18/09/2019 sul proprio sito istituzionale, ha 
comunicato l’avvio delle attività di verifica della documentazione amministrativa da parte del suddetto 
Seggio;

- l’attività del Seggio, trattandosi di gara telematica, si è svolta in sedute riservate in conformità a quanto 
stabilito dal Disciplinare di gara al punto 17 ”Svolgimento operazioni di gara: apertura della busta A -  
Verifica documentazione amministrativa”, nei giorni 20/09/2019, 24/09/2019, 27/09/2019 e 16/10/2019;

- con note prot. n. 337348 e n. 337382 del 30/09/2019 il Responsabile del procedimento ha attivato la 
procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, per i concorrenti  ITS 
Controlli Tecnici S.p.a. e  APAVE Certification Italia S.r.l., dando un termine di 10 gg, dal ricevimento 
della richiesta, per regolarizzare quanto richiesto;

- con verbale del 16/10/2019 sono stati approvati gli esiti dell’attività di verifica della documentazione 
amministrativa svolta  dal  Seggio  ai  fini  dell’ammissione alle  fasi  successive della  gara,  per  come 
riportato nella seguente tabella:

N. ORDINE CONCORRENTE ESITO
1   APAVE Certification Italia Ammesso
2   ITS Controlli Tecnici Ammesso
3   PRO Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. Ammesso
4   RINA Check s.r.l. Ammesso
5   NO GAP Controls Ammesso

 
VISTA la DGR n. 473 del 02/10/2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato Dirigente 
Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO  il  DPGR n.  300 del  15/10/2019 con cui  è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
VISTI i verbali del Seggio di gara del 20/09/2019, del 24/09/2019, del 27/09/2019 e del 16/10/2019, in 
atti;
VISTA la L.R. n. 7/1996;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  APPROVARE  gli  esiti  dell’attività  svolta  dal  Seggio  di  gara,  giusti  verbali  del  20/09/2019,  del 
24/09/2019, del 27/09/2019 e del 16/10/2019, in atti,  e per l’effetto di ammettere alle fasi successive di 
gara i seguenti concorrenti:

N. ORDINE CONCORRENTE ESITO
1  APAVE Certification Italia Ammesso
2  ITS Controlli Tecnici Ammesso
3  PRO Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. Ammesso
4  RINA Check s.r.l. Ammesso
5  NO GAP Controls Ammesso

DI DARE AVVISO a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


